
    

  

AS SMS 2 FORUM OF FIRMS 

ECUADOR Latinoamérica 

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y 
BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. 

Estados Financieros 
31 de diciembre de 2013 

Con el informe de los Auditores Independientes



  

  

is ee A Forum OF FIRMS 

ECUADOR Latinoamérica 

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. 

Estados Financieros 
31 de diciembre de 2013 

Con el informe de los Auditores Independientes 

Índice del Contenido 

Informe de los Auditores Independientes 

Estados de Situación Financiera 

Estados de Resultados Integrales 

Estados de Cambios en el Patrimonio 

Estados de Flujos de Efectivo 

Notas a los Estados Financieros 

Abreviaturas usadas: 

US$ - Dólares estadounidenses 
NIF E Normas Internacionales de Información Financiera 
Compañía/Entidad m SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING 

CIA. 

LTDA.



  

A == 4 > y MEMBER OF THE e Miembro de De a Forum OF FIRMS 

ECUADOR Latinoamérica 

Oficina Guayaquil: Urdesa Norte Calle Segunda £ 203 entre Av. 2da.y Av,3ra. PBX:(593 4) 2381078 / 6001781 / 2381596 / 2381623 - Fax: (593 4) 2889323 » Apartado Postal 09-01-9431 
Oficina Quito: General Ignacio de Veintimilla E9-29 y Leonidas Plaza 

Edificio Uziel Business Center Piso 5 Of. 502 » Teléfonos: (593 2) 2906819 / 3808960 SMS Latinoamérica Buenos Aires / Argentina: Bernardo de Irigoyen 972 - Piso 7 
Teléfono: (54 11) 5275-8000 / Fax:(54 11) 4362-4406 

vwww.smsecuador.ec » www.smslatam.com * infoOsmsecuador.ec 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Socios de 
SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. 

Quito, 24 de marzo de 2014 

Hemos auditado los estados financieros que se acompañan de SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS 
Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA., que comprenden el estado de situlición financiera al 31 de diciembre 
de 2013 y los correspondientes estado de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de 

efectivo por el año terminado en esa fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas 
y otras notas explicativas. 

Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los estados financieros 

La Administración de SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. es 
responsable de la preparación razonable de los estados financieros de acuerdo con Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIF), y del control interno necesario para permitir la 
preparación de estados financieros que estén libres de distorsiones significativas, debido a fraude o 
error. 

Responsabilidad del auditor 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros basados en nuestra 
auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Dichas 
normas requieren que cumplamos con requisitos éticos, planifiquemos y realicemos la auditoría para 
obtener certeza razonable sobre si los estados financieros no están libres de exposiciones erróneas o 
inexactas de carácter significativo. 

Una auditoría implica la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los 
montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen en 
gran medida del juicio del auditor e incluyen la evaluación de los riesgos de representación errónea de 
importancia relativa de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al hacer estas 
evaluaciones de riesgo, el auditor considera el control interno relevante para la preparación y 
presentación razonable de los estados financieros de la Compañía, para diseñar los procedimientos de 
auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el fin de expresar una opinión sobre 
la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye evaluar si las políticas 
contables usadas son apropiadas y si las estimaciones contables hechas por la Administración son 
razonables, así como evaluar la presentación general de los estados financieros. Creemos que la 
evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para 
nuestra opinión de auditoría.



    

A As G = = ima cene 
lembro de FORUM OF FIRMS 

ECUADOR Latinoamérica 

A los Señores Socios de 
SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. 
Quito, 24 de marzo de 2014 
(Continuación) 

Opinión 

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el párrafo 1 presentan razonablemente, 
en todos los aspectos significativos, la situación financiera de SERVICIOS INDUSTRIALES DE 
COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA, LTDA. al 31 de diciembre de 2013, el desempeño de sus 
operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos por el año terminado en esa fecha de 
conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

Otros asuntos 

Los estados financieros de la Compañía por el año terminado al 31 de diciembre del 2012 fueron 
auditados por otros auditores, cuyo dictamen de auditoría con fecha 16 de septiembre del 2013, expresó 
una opinión sin salvedades sobre los referidos estados financieros. 

Informes requeridos por otras regulaciones 

El informe de los auditores independientes acerca del cumplimiento de las obligaciones tributarias, 
requerido en la Ley de Régimen Tributario Interno se emitirá por separado. 

SMS Auditores del Ecuador Cía. Ltda. 

EA OS 
No, dé Registro en > atíán Loor 
la Superintendencia Socio 

de Compañías: 615 Registro + 0.17679



  

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. 
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA 
Al 31 de diciembre de 2013 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

ACTIVOS 

Activos corrientes 
Efectivo y equivalentes de efectivo 

Cuentas por cobrar comerciales 

Otras cuentas por cobrar 

Inventario 

Impuestos corrientes por recuperar 

Total activos corrientes 

Activos no corrientes 
Propiedad, planta y equipo 

Propiedades de inversión 
Cuentas por cobrar largo plazo 

Otros activos 

Inversiones permanentes 

Total activos no corrientes 

Total activos 

Nota 

w
o
 

o 

12 
13 

15 

16 

Diciembre 31, 

2013 2012 

1,186,043 (125,428) 
372,088 3,053,967 

263,005 587,238 
112,083 46,057 

- 92,339 
1,933,219 3,654,173 

1,579,575 1,894,359 
4,384,249 4,361,266 
3,810,500 . 

4,696 - 
2,519 960 

9,781,539 6,256,585 
11,714,758 9,910,758 

Las notas expli tivas anexas son parte integrante de los estados financieros 

Federico Pérez Ayala 
) Gerente General Contador General 

  



  

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. 
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA 
Al 31 de diciembre de 2013 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

PASIVOS Y PATRIMONIO 
PASIVO 

Pasivos corrientes 
Cuentas por pagar 

Beneficios sociales 
Impuestos corrientes por pagar 

Otras cuentas por pagar 

Total pasivos corrientes 

Pasivos no corrientes 
Beneficios sociales a largo plazo 

Impuestos diferidos 

Total pasivos no corrientes 

Total pasivos 

PATRIMONIO 

Patrimonio (Véase estado adjunto) 

Total Pasivo y Patrimonio 

Las notas olas anexas son parte integrante de los es! 

_— 

Nota 

17 
18 
19 

20 

21 

22 

Diciembre 31, 

2013 2012 

294,916 371,987 
374,929 273,276 

397,825 425,639 
430,261 244,751 

,497,931 1,315,653 

785 = 

626 5,687 

1,411 5,687 

1,499,342 1,321,340 

10,215,416 8,589,418 

11,714,758 9,910,758 

financieros 

  

   
  

Federico Pérez Ayala 

AN Gerente General 

Y 
Contador General



  

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. 
ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES 

Para el año que termina el 31 de diciembre de 2013 

(Expresado en dólares estadounidenses) 

  

Nota 

Ingresos por servicios 24 

Costo de operación 25 

Utilidad bruta 

Administración 26 

Total gastos administrativos 

Ganancia antes de impuestos 

Otros ingresos y gastos 

Gastos e ingresos financieros (neto) 

Otros ingresos 27 

Otros gastos 

Total otros ingresos y gastos 

Utilidad antes del impuesto a la renta 

Impuesto a la renta 22 

Utilidad neta y resultado integral del año 

Diciembre 31, 
2013 

3,531,199 
(70,819) 

3,460,380 

(1,485,515) 

(1,485,515) 

1,974,865 

40,138 
125,011 
(39,687) 
125,462 

2,100,327 

(474,329) 

1,625,998 

2012 

2,912,063.00 
(276,424) 

2,635,639 

(1,188,175) 
(1,188,175) 

1,447,464 

(v11) 
101,715 
(19,166) 
81,838 

1,529,302 

(357,794) 

1,171,508 

Las notas sil anexas son parte integrante de los estados financieros 

y, Federico Pérez Ayala 
, Gerente General 

Y 
Contador General 

  



  

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. 
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

Para el año que termina el 31 de diciembre de 2013 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

Nota 

  

Diciembre 31, Diciembre 31, 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2013 2012 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Recibido de clientes 2,731,211 1,665,836 
Pagado a proveedores (927,563) (284,577) 

Pagado a empleados 71,746 (351,368) 

Pago a otros (463,204) (299,825) 

Efectivo neto provisto por las actividades de operación 1,412,190 730,066 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Flujo utilizado en inversión en propiedad, planta y equipo 12 (609,244) (759,667) 

Flujo utilizado en inversión en propiedades de inversión 13 (81,878) (108,992) 

Flujo proveniente de la venta de propiedad, planta y equipo 551,825 - 

Flujo utilizado en inversiones permanentes (1,559) 

Flujo recibido por intereses 40,137 

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión (100,719) (868,659) 

Aumento (disminución) de efectivo 1,311,471 (138,593) 

Efectivo y equivalente de efectivo del principio del año (125,428) 13,165 

Efectivo y equivalentes de efectivo al fin del año 7 1,186,043 (125,428) 
  

Las notas espcavas anexas son parte integrante de los estados fi 

pr 
Federico Pérez Ayala Wilsón Cobos 

N nNerente General Contador General 

Ñ 
y 

   



  

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. 
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO: Conciliación 

Para el año que termina el 31 de diciembre de 2013 

(Expresado en dólares estadounidenses) 

  

Diciembre 31, Diciembre 31, 
Nota 2013 2012 

Utilidad neta y resultado integral del año 1,625,998 1,171,508 

Partidas de conciliación entre la utilidad antes de participación 

trabajadores e impuesto a la renta y los flujos de efectivo netos 

(utilizado en) provisto por actividades de operación 

Depreciación propiedad, planta y equipo 12 387,359 476,925 

Depreciación propiedades de inversión 13 58,895 40,700 

Jubilación patronal 21 785 s 

Venta de activo fijos (112,540) é 
Reembolso de seguros (9,503) ” 

Intereses recibidos (40,138) y 

Participación empleados 370,646 270,004 

Impuesto a la renta 479,391 364,469 

Impuestos diferidos 22 (5,062) (6,675) 

Cambios netos en el capital de trabajo 

Clientes (804,388) (1,246,227) 
Otras cuentas por cobrar (70,722) 38,993 

Impuestos 92,339 < 
Proveedores 29,817 5,196 
Pasivos acumulados (268,993) (152,823) 

Impuestos (507,205) (275,745) 
Otras cuentas por pagar 185,511 43,741 

Efectivo neto provisto por las actividades de operación 1,412,190 730,066 
  

Las notas expliitivas anexas son parte integrante de los estados. 

  

< 
y Federico Pérez Ayala 

N Gerente General 

  

y 

Contador General 

  



    

  

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. 
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
Para el año que termina el 31 de diciembre de 2013 

(Expresado en dólares estadounidenses) 

  

  

  

  

Capital Reserva Reserva Resultados Total 

social legal Capital Acumulados 

Saldos al 31 de diciembre del 2011 480 8,786 18,578 7,390,066 7,417,910 

Utilidad neta y resultado integral del año > a “ 1,171,508 1,171,508 

Saldos al 31 de diciembre del 2012 480 8,786 18,578 8,561,574 8,589,418 

Utilidad neta y resultado integral del año - - > 1,625,998 1,625,998 

Saldos al 31 de diciembre del 2013 480 8,786 18,578 10,187,572 10,215,416 
  

S 

Las notas explica tivas anexas son parte integrante de los estados fit 

       

A Federico Pérez Ayala “—Wilsen-Cobes—— 

¡¡USerente General Contador General 

|


