





SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA.

Estados Financieros 31 de diciembre de 2013

Con el informe de los Auditores Independientes







SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA.

Estados Financieros 31 de diciembre de 2013

Con el informe de los Auditores Independientes

Índice del Contenido

Informe de los Auditores Independientes

Estados de Situación Financiera

Estados de Resultados Integrales

Estados de Cambios en el Patrimonio

Estados de Flujos de Efectivo

Notas a los Estados Financieros

Abreviaturas usadas:

US\$

Dólares estadounidenses

NIIF

Normas Internacionales de Información Financiera

Compañía/Entidad

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING

CIA.

LTDA.



Miembro de





Oficina Guayaquil: Urdesa Norte Calle Segunda # 203 entre Av. 2da. y Av. 3ra.

PBX: (593 4) 2381078 / 6001781 / 2381596 / 2381623 • Fax: (593 4) 2889323 • Apartado Postal 09- 01-9431

Oficina Quito: General Ignacio de Veintimilla E9-29 y Leonidas Plaza

Edificio Uziel Business Center Piso 5 Of. 502 • Teléfonos: (593 2) 2906819 / 3808960

SMS Latinoamérica Buenos Aires / Argentina: Bernardo de Irigoyen 972 - Piso 7

Teléfono: (54 11) 5275-8000 / Fax: (54 11) 4362-4406

www.smsecuador.ec • www.smslatam.com • info@smsecuador.ec

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Socios de SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA.

Quito, 24 de marzo de 2014

 Hemos auditado los estados financieros que se acompañan de SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2013 y los correspondientes estado de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los estados financieros

2. La Administración de SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. es responsable de la preparación razonable de los estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), y del control interno necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de distorsiones significativas, debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos, planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable sobre si los estados financieros no están libres de exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo.

Una auditoría implica la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen en gran medida del juicio del auditor e incluyen la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al hacer estas evaluaciones de riesgo, el auditor considera el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía, para diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el fin de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye evaluar si las políticas contables usadas son apropiadas y si las estimaciones contables hechas por la Administración son razonables, así como evaluar la presentación general de los estados financieros. Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.



Miembro de





A los Señores Socios de SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. Quito, 24 de marzo de 2014 (Continuación)

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el párrafo 1 presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación financiera de SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. al 31 de diciembre de 2013, el desempeño de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos por el año terminado en esa fecha de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Otros asuntos

Los estados financieros de la Compañía por el año terminado al 31 de diciembre del 2012 fueron auditados por otros auditores, cuyo dictamen de auditoría con fecha 16 de septiembre del 2013, expresó una opinión sin salvedades sobre los referidos estados financieros.

Informes requeridos por otras regulaciones

El informe de los auditores independientes acerca del cumplimiento de las obligaciones tributarias, 6. requerido en la Ley de Régimen Tributario Interno se emitirá por separado.

SMS Auditores del Ecuador Cía. Ltda.

No. de Registro en la Superintendencia de Compañías: 615

Fabian Delgado Loor

Socio

Registro # 0.17679

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA.

Al 31 de diciembre de 2013 (Expresado en dólares estadounidenses)

Diciembre 31,

Nota	2013	2012
7	1,186,043	(125,428)
8	372,088	3,053,967
9	263,005	587,238 46,057
10	112,083	
11 -		92,339
_	1,933,219	3,654,173
12	1,579,575	1,894,359
13	4,384,249	4,361,266
14	3,810,500	-
15	4,696	-
16	2,519	960
V-	9,781,539	6,256,585
V 	11,714,758	9,910,758
	7 8 9 10 11 —	7 1,186,043 8 372,088 9 263,005 10 112,083 11

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros

Federico Pérez Ayala

Gerente General

Wilson Cobos

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA.

Al 31 de diciembre de 2013

(Expresado en dólares estadounidenses)

		Diciembre 31,		
	Nota	2013	2012	
PASIVOS Y PATRIMONIO				
PASIVO				
Pasivos corrientes				
Cuentas por pagar	17	294,916	371,987	
Beneficios sociales	18	374,929	273,276	
Impuestos corrientes por pagar	19	397,825	425,639	
Otras cuentas por pagar	20	430,261	244,751	
Total pasivos corrientes		1,497,931	1,315,653	
Pasivos no corrientes				
Beneficios sociales a largo plazo	21	785	-	
Impuestos diferidos	22	626	5,687	
Total pasivos no corrientes	1955	1,411	5,687	
Total pasivos	_	1,499,342	1,321,340	
PATRIMONIO				
Patrimonio (Véase estado adjunto)		10,215,416	8,589,418	
Total Pasivo y Patrimonio		11,714,758	9,910,758	

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros

Federico Pérez Ayala

Gerente General

Wilson Cobos

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

Para el año que termina el 31 de diciembre de 2013 (Expresado en dólares estadounidenses)

		Diciembre 31,		
	Nota	2013	2012	
Ingresos por servicios	24	3,531,199	2,912,063.00	
Costo de operación	25	(70,819)	(276,424)	
Utilidad bruta	25 _	3,460,380	2,635,639	
Gastos administrativos				
Administración	26	(1,485,515)	(1,188,175)	
Total gastos administrativos	_	(1,485,515)	(1,188,175)	
Ganancia antes de impuestos		1,974,865	1,447,464	
Otros ingresos y gastos				
Gastos e ingresos financieros (neto)		40,138	(711)	
Otros ingresos	27	125,011	101,715	
Otros gastos	_	(39,687)	(19,166)	
Total otros ingresos y gastos	_	125,462	81,838	
Utilidad antes del impuesto a la renta	-	2,100,327	1,529,302	
Impuesto a la renta	22 _	(474,329)	(357,794)	
Utilidad neta y resultado integral del año	_	1,625,998	1,171,508	

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros

Federico Pérez Ayala

Gerente General

Wilson Cobos

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Para el año que termina el 31 de diciembre de 2013 (Expresado en dólares estadounidenses)

	Nota	Diciembre 31, 2013	Diciembre 31, 2012	
FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Recibido de clientes		2,731,211	1,665,836	
Pagado a proveedores		(927,563)	(284,577)	
Pagado a empleados		71,746	(351,368)	
Pago a otros		(463,204)	(299,825)	
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		1,412,190	730,066	
FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Flujo utilizado en inversión en propiedad, planta y equipo		(609,244)	(759,667)	
Flujo utilizado en inversión en propiedades de inversión	13	(81,878) 551,825 (1,559)	(108,992)	
Flujo proveniente de la venta de propiedad, planta y equipo				
Flujo utilizado en inversiones permanentes				
Flujo recibido por intereses		40,137		
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión		(100,719)	(868,659)	
Aumento (disminución) de efectivo		1,311,471	(138,593)	
Efectivo y equivalente de efectivo del principio del año		(125,428)	13,165	
Efectivo y equivalentes de efectivo al fin del año	7	1,186,043	(125,428)	

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros

Federico Pérez Ayala

Gerente General

Wilson Cobos

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO: Conciliación

Para el año que termina el 31 de diciembre de 2013 (Expresado en dólares estadounidenses)

	Nota	Diciembre 31, 2013	Diciembre 31, 2012
Utilidad neta y resultado integral del año		1,625,998	1,171,508
Partidas de conciliación entre la utilidad antes de participación			
trabajadores e impuesto a la renta y los flujos de efectivo netos			
(utilizado en) provisto por actividades de operación			
Depreciación propiedad, planta y equipo	12	387,359	476,925
Depreciación propiedades de inversión	13	58,895	40,700
Jubilación patronal	21	785	
Venta de activo fijos		(112,540)	
Reembolso de seguros		(9,503)	
Intereses recibidos		(40,138)	
Participación empleados		370,646	270,004
Impuesto a la renta		479,391	364,469
Impuestos diferidos	22	(5,062)	(6,675)
Cambios netos en el capital de trabajo			
Clientes		(804,388)	(1,246,227)
Otras cuentas por cobrar		(70,722)	38,993
Impuestos		92,339	
Proveedores		29,817	5,196
Pasivos acumulados		(268,993)	(152,823)
Impuestos		(507,205)	(275,745)
Otras cuentas por pagar		185,511	43,741
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		1,412,190	730,066

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros

Federico Pérez Ayala

Gerente General

Wilson Cobos

SERVICIOS INDUSTRIALES DE COMIDAS Y BEBIDAS CATERING CIA. LTDA. ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Para el año que termina el 31 de diciembre de 2013 (Expresado en dólares estadounidenses)

	Capital social	Reserva legal	Reserva Capital	Resultados Acumulados	Total
Saldos al 31 de diciembre del 2011	480	8,786	18,578	7,390,066	7,417,910
Utilidad neta y resultado integral del año	190		×	1,171,508	1,171,508
Saldos al 31 de diciembre del 2012	480	8,786	18,578	8,561,574	8,589,418
Utilidad neta y resultado integral del año	(2)		-	1,625,998	1,625,998
Saldos al 31 de diciembre del 2013	480	8,786	18,578	10,187,572	10,215,416

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros

Federico Pérez Ayala

Gerente General

Wilson Cobos